
 

N. 42 Reg. Del. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

L'anno duemiladiciannove, addì ventuno del mese di marzo ore 17:30 nella sede comu-
nale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Dott. 
Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati Rosalba Assessore SI 

Raimondi Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 5       ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento: 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

- T.I.M. S.p.a. fornisce da diversi anni al Comune di Filadelfia i servizi di telefonia fissa 
(fonia e dati) e mobile; 

- La suddetta società ha comunicato che in suo favore sussiste un debito residuo, ag-
giornato al 29.01.2019, pari ad € 86.899,95; 

- Il Comune, non riconoscendo l’intero ammontare del suddetto importo, ha manife-
stato la volontà di pervenire comunque ad un accordo, proponendo il pagamento 
dell’importo di € 68.000,00 (IVA esclusa) in 11 rate mensili (con prima rata di € 
18.000,00); 

- la T.I.M. S.p.a. ha comunicato la propria intenzione di accettare la predetta proposta; 

ACCORDO TRANSATTIVO CON T.I.M. ATTO DI INDIRIZZO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



VISTO lo schema di atto transattivo allegato alla presente deliberazione; 

PRESO ATTO che: 

 di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano 
parte ex art. 1965 c.c. (cfr. Sez. Lombardia n. 26/2008 e n. 1116/2009 cit.); 

 la scelta se proseguire un giudizio o addivenire ad una transazione e la concreta de-
limitazione dell’oggetto della stessa, spetta all’Amministrazione nell’ambito dello 
svolgimento della ordinaria attività amministrativa e come tutte le scelte discrezionali 
non è soggetta a sindacato giurisdizionale, se non nei limiti della rispondenza delle 
stesse a criteri di razionalità, congruità e prudente apprezzamento, ai quali deve ispi-
rarsi l’azione amministrativa;  

 uno degli elementi che l’ente deve considerare è sicuramente la convenienza econo-
mica della transazione in relazione all’incertezza del giudizio, intesa quest’ultima in 
senso relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza della 
situazione normativa e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali; 

CONSIDERATO che:  

 la competenza ad autorizzare la transazione della lite appartiene alla Giunta Comu-
nale, specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio;  

 trattandosi di una transazione di competenza della Giunta Comunale non è necessa-
rio acquisire il parere dell’organo di revisione, così come precisato dalla Corte dei 
Conti (Sezione di Controllo per il Piemonte delibera n. 345/2013); 

 Per quanto sopra menzionato occorre tener presente, sempre secondo l’orienta-
mento maggioritario della CdC, che la transazione non genera un debito fuori bilan-
cio attesa la sua programmabilità (CdC Sez. regionale per il Piemonte, deliberazione 
n. 130/2012);  

 Per l’effetto e con riferimento agli accordi transattivi, l’Ente può attivare le ordinarie 
procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni de-
rivanti dagli accordi stessi;  

VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l’ammissibilità di una 
transazione;  

RITENUTO, che la proposta transattiva, di cui allo schema allegato, appare pienamente 
conforme all’interesse pubblico ed è, pertanto, conveniente procedere ad un accordo ex 
art. 1965 del Codice Civile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della delibera e si intendono qui 
integralmente richiamate e confermate;  

DI APPROVARE lo schema di transazione allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione  dell’accordo in oggetto; 



DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’attuazione del provvedimento in 
oggetto; 

DI STABILIRE che al pagamento delle somme di cui in premessa si provvederà mediante 
le risorse stanziate in parte a residuo sul bilancio 2018 ed in parte sul bilancio 2019, in 
corso di approvazione;  

Con separata votazione, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


